"Dixit Pharao ad servos suos, Num inveniemus sicut hunc virum, in quo spiritus Dei? Et dixit Pharao ad Josephum, Postquam cognoscere fecit Deus tibimet omne hoc, nemo intelligens et sapiens sicut tu; tu eris super domo mea, et super ore tuo osculabitur omnis populus meus; tantum solo magnus ero prae te. Et dixit Pharao ad Josephum, Vide, dedi te super omnem terram Aegypti: et removit Pharao annulum suum super manu sua, et dedit illum super manum Josephi, et vestivit eum vestibus byssi; et posuit torquem auri super collum ejus, et vehi fecit eum in curru secundario qui sibi, et clamaverunt ante eum Abrech, et dando eum super omnem terram Aegypti: et dixit Pharao ad Josephum, Ego Pharao; praeter te non extollet vir manum suam et pedem suum in omni terra Aegypti" (*Gen. xli. 38-44*.)

(quae explicata in *Arcanis Caelestibus*, a n. [15306-5329 videantur].)

[*b.*] Dicitur quod per Josephum in supremo sensu repraesentetur Dominus quoad Divinum spirituale: quare

primum dicetur quid per Divinum spirituale Domini intellegitur. Caelum distinguitur in duo regna, quorum unum vocatur regnum caeleste, et alterum regnum spirituale. Ipsum Divinum procedens a Domino facit caelum, et Divinum procedens a Domino est Divinum Bonum unitum Divino Vero. Omnes in caelo qui recipiunt Divinum Bonum plus quam Divinum Verum, illi constituunt regnum caeleste Domini; omnes autem qui recipiunt Divinum Verum plus quam Divinum Bonum, illi constituunt regnum spirituale Domini: quare Divinum Domini quod recipitur ab angelis in caelesti regno Domini, vocatur Divinum caeleste, ac Divinum Domini quod recipitur ab angelis in regno spirituali Domini, vocatur Divinum spirituale; at sciendum est quod Divinum a Domino procedens ita dicitur ex receptione, et non quod duo Divina, caeleste et spirituale, procedant; nam Divinum Bonum, quod a receptione vocatur Divinum caeleste, ac Divinum Verum, quod a receptione vocatur Divinum spirituale, ita unita procedunt ut non sint duo sed unum. (Verum haec amplius exposita videantur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 20-28, ubi actum est De duobus Regnis, in quae tres Caeli distincti sunt; et n. 13, 133, 139, ubi actum est de Divino procedente, quod sit Divinum Bonum unitum Divino Vero, et quod duo sint modo apud recipientes.) Quod Dominus quoad Divinum spirituale, et inde regnum spirituale significetur per "Josephum," constat adhuc ex sequentibus his locis:—In benedictione filiorum Israelis a patre,

"Filius fecundae Josephus, filius fecundae juxta fontem, filiae, incedit super murum; et exacerbabunt illum, et jaculabuntur, et odio habebunt illum sagittarii; et sedebit in valido arcus sui, et roborabuntur brachia manuum illius a manibus potentis Jacobi; inde Pastor Lapis Israelis a Deo patris tui, et juvabit te, et cum Schaddai, et benedic tibi benedictionibus caeli desuper, benedictionibus abyssi jacentis infra, benedictionibus uberum et uteri: benedictiones patris tui praevalebunt super benedictionibus genitorum meorum, usque ad desiderium collum saeculi; erunt capiti Josephi, et vertici Naziraei fratrum illius" (*Gen. xl ix. 22-26*):

"filius fecundae Josephus" significat regnum spirituale et ecclesiam spiritualem Domini, ac in supremo sensu Dominum quoad Divinum spirituale; "filius fecundae supra fontem," significat fructificationem a veris quae ex Verbo ("filius fecundae" est fructificatio a veris, et "fons" est Verbum); "filiae, incedit super muro," significat ad pugnandum ex veris quae ex bono contra falsa quae ex malo; "murus" est verum tutans: "et exacerbabunt illum" sig-

nificat resistantiam a falsis; "et jaculabuntur" significat quod ex falsis pugnabunt; "et odio habebunt illum sagittarii" significat quod omni hostilitate a falsis doctrinae, "jacula" enim et "sagittae," ita "jaculatores" et "sagittarii," significant pugnam ex veris contra falsa doctrinae, hic autem ex falsis doctrinae contra vera: "et sedebit in valido arcus," significat quod tutus erit ex veris doctrinae pugnantibus contra falsa; "arcus" est doctrina: "et roborabuntur brachia manuum ejus" significat potentiam virium pugnandi; "a manibus potentis Jacobi" significat ab omnipotentia Divini Humani Domini: "exinde Pastor Lapis Israelis" significat quod inde omne bonum et verum spirituale in regno; "a Deo patris tui" significat quod Deus Antiquae Ecclesiae; "et cum Schaddai" significat Dominum benefactorem post tentationes; "et benedic tibi benedictionibus caeli desuper" significat bonis et veris ab interiori; "benedictionibus abyssi cubantis infra" significat cognitionibus veri et boni, ac scientificis confirmantibus, ab exteriori; "benedictionibus uberum et uteri" significat affectiones earum spirituales et conjunctionem: "benedictiones patris tui praevalebunt super benedictionibus genitorum meorum" significat quod ecclesia illa, quae per "Josephum" significatur, sit ex vero et bono spirituali; "usque ad desiderium collium saeculi" significat ex amore mutuo caelesti; "erunt capiti Josephi" significat quod illa quoad interiora; "et vertici Naziraei fratum ejus" significat et quoad exteriora. (Sed haec amplius explicata in *Archanis Coelestibus*, n. 6416-6438, videantur.) In benedictione filiorum Israe lis a Mose,

"Josepho dixit, Benedicta a Jehovah terra illius, de pretiosis caeli, de rore, de abyssu etiam jacente infra, et de pretiosis proventuum solis, et de pretiosis producti mensium, et de primis montium orientis, et de pretiosis collium saeculi, et de pretiosis terrae et plenitudinis ejus; et beneplacitum habitantis in rubo, venient capiti Josephi, et vertici Naziraei fratum ejus" (*Deutr. xxxiii. 13-17*):

describitur ibi ecclesia spiritualis Domini apud illos qui in doctrina veri sunt ex Verbo, et in vita secundum illam: "terra Josephi" significat illam ecclesiam; "benedicta de pretiosis caeli, de rore, de abyssu etiam jacente infra," significat ex Divinis veris ex Verbo in spirituali homine, et ex influxu ejus in naturalem: "pretiosa caeli" sunt Divina vera spiritualia seu quae in spirituali homine, "ros" signi-

ficat influxum inde, et "abyssus jacens infra" significat naturalem hominem ubi cognitiones veri et boni ad perceptionem, ac scientifica confirmantia: "de pretiosis proventuum solis, et de pretiosis producti mensium," significat ex veris profluentibus ex caelesti regno Domini, et ex veris profluentibus ex spirituali regno Domini; "pretiosa solis" sunt vera ex regno caelesti, "pretiosa mensium" sunt vera ex regno spirituali, "proventus" et "productum" sunt quae profluunt: "de primitiis montium orientis, et de pretiosis collum saeculi," significat vera genuina qualia fuerunt in Antiquissima Ecclesia, et qualia in Antiqua; "montes orientis" significant Antiquissimam Ecclesiam quae fuit in amore in Dominum; illa ecclesia describitur per "montes orientis," quia "mons" significat amorem et "oriens" Dominum; "colles saeculi" significant Antiquam Ecclesiam quae fuit in charitate erga proximum; haec ecclesia describitur per "colles saeculi," quia "colles" significant charitatem erga proximum: (quod "montes" et "colles" illa significant, videatur supra, n. 405:) "et de pretiosis terrae et plenitudinis ejus" significat ecclesiam externam spiritualem, quae est apud illos qui vivunt secundum cognitiones veri ac boni; "terra" est ecclesia illa, et "plenitudo" sunt cognitiones in externo homine: "et beneplacitum habitantis in rubo" significat Dominum quoad Divinum spirituale, quod ab Ipso illa omnia: "venient capiti Josephi, et vertici Naziraei fratrum ejus," significat quoad interiora et quoad exteriora (ut supra).

[e.] *Apud Sachariam,*

"Potentem faciam domum Jehudae, et domum Josephi salvabo;...., hinc erunt sicut potens Ephraim, et laetabitur cor eorum sicut vino" (x. 6, 7):

per "domum Jehudae" hic intelligitur ecclesia quae in amore in Dominum, quae vocatur ecclesia cælestis; et per "Josephum" intelligitur ecclesia quae in bono charitatis et veris fidei, quae vocatur ecclesia spiritualis; quoniam vera illius ecclesiae potentiam ex bono habent, ideo dicitur quod "erunt sicut potens Ephraim," nam "Ephraim" significat verum ex bono in naturali homine, cui vero est potentia: gaudium eorum ex veris significatur per quod "laetabitur cor eorum sicut vino;" "vinum" significat verum ex bono. *Apud Ezechielem,*

Jehovah dixit, "Fili hominis, sume tibi lignum unum, et scribe super illud, Jehudae et filiis Israelis et sociis ejus: deinde sume tibi lignum unum, et scribe super illud, Josephi, lignum Ephraimi, et omnis domus Israelis....; postea coniunge illa unum cum altero tibi in lignum unum, ut sint unum ambo in manu <sup>[1]</sup>mea. ....Ego accepturus lignum Josephi quod in manu Ephraimi et tribuum Israelis sociorum ejus, et addam illos super lignum Jehudae, et faciam eos in lignum unum, et erunt unum in manu mea,....et faciam eos in gentem unam in terra, in montibus Israelis, et Rex unus erit omnibus illis in Regem, et non erunt amplius duae gentes, et non dividentur amplius in duo regna iterum" (xxxvii. 16, 17, 19, 22):

per "Jehudam" etiam hic significatur ecclesia caelestis quae in bono amoris, et per "Josephum" ac "Ephraimum" significatur ecclesia spiritualis quae in bono charitatis et in veris fidei: quod binae illae ecclesiae apud Dominum una ecclesia erunt, sicut bonum et verum sunt, intelligitur per "Faciam eos in lignum unum, et unum erunt in manu mea, et faciam eos in gentem unam in terra, et Rex unus erit omnibus illis in Regem; et non erunt amplius duae gentes, et non dividentur amplius in duo regna." (Sed etiam haec videantur explicata supra, n. 433[b].) Apud *Davidem*,

Deus "redemisti brachio tuo populum tuum, filios Jacobi et Josephi" (Ps. lxxvii. 16 [B. A. 15]):

per "filios Jacobi et Josephi" intelliguntur illi qui in bono vitae secundum religiosum suum sunt; per "Jacobum" in Verbo intelligitur ecclesia externa, quae est apud illos qui in bono vitae sunt; et per "Josephum" hic intelliguntur Menasseh et Ephraim, nam dicitur "Redemisti filios Josephi," per quos intelliguntur qui quoad externum hominem in bono et vero sunt, ita quoad vitam; (quod Menasseh et Ephraim, qui "filii Josephi," illos significant, videatur supra, n. 440;) "redimere illos brachio" significat ex omnipotentia salvare, nam illi qui tales fuerunt, salvi sunt a Domino per adventum Ipsiis in mundum; non enim aliter salvari potuerunt. Apud *Obadiam*,

"In monte Zionis erit ereptio, et erit sanctitas; tunc heres erit domus Jacobi hereditatum eorum; et fiet domus Jacobi ignis, et domus Josephi flamma, et domus Esavi in stipulam, ut accendant hos et comedant hos, ut non sit residuus domui Esavi" (vers. [17.] 18):

per "Esavum" et ejus "domum" intelliguntur illi qui credunt se intelligentes et sapientes esse non ex Domino sed ex semet; nam in versu octavo in eo capite dicitur, "Perdam sapientes ex Edomo, et intelligentes ex monte Esavi;"

qui sunt qui se confirmaverunt in talibus quae favent amoribus suis ex sensu litterae Verbi: per "domum Jacobi" et per "domum Josephi" intelliguntur qui in bono vitae secundum vera doctrinae sunt; per "domum Jacobi" qui in bono vitae, et per "domum Josephi" qui in veris doctrinae: per "montem Zionis" ubi erit "ereptio et sanctitas," significatur amor in Dominum, a quo salvatio et a quo Divinum Verum: quod "domus Jacobi heres erit hereditatum domus et montis Esavi," et quod "domus Jacobi erit illi ignis, et domus Josephi flamma," significat quod loco illorum qui per "Esavum" intelliguntur successuri qui in bono vitae secundum vera doctrinae sunt; nam in mundo spirituali fit ita, quod qui in fastu ex propria intelligentia fuerunt, et se confirmaverunt ex Verbo in talibus quae favent amoribus sui et mundi, occupent tractus et montes, et sibi faciunt ibi instar caeli, credentes quod caelum illis sit prae aliis; sed exacto tempore ejiciuntur locis suis, et ibi succedunt qui in bono vitae secundum vera doctrinae ex Domino sunt (*de qua re videatur opusculum De Ultimo Iudicio*); inde constare potest quid in sensu interno significatur per quod "domus Jacobi erit heres hereditatum eorum," et quod "erit ignis, domus Josephi flamma, et domus Esavi stipula."

*Apud Amosum,*

"Qui modularunt super nablio, sicut David excogitant sibi instrumenta cantus, qui bibunt ex scyphis vini, et primitiis oleorum se ungunt, sed super confractione Josephi non afficiuntur dolore" (vi. 5, 6):

agitur ibi de illis qui affectiones bonas in externis simulant, et ex Verbo plura adducunt ad confirmandum, et tamen interius mali sunt; simulare in externis affectiones bonas significatur per "modulari super nablio, excogitare sibi instrumenta cantus, ac primitiis oleorum se ungere;" adducere plura ex Verbo ut appareant, significatur per "bibere ex scyphis vini;" quod nihil current vera doctrinae ecclesiae, si vel ecclesia per falsa periret, significatur per "super confractione Josephi non afficiuntur dolore;" per "Josephum" intelligitur ecclesia spiritualis, quae est apud illos qui in veris doctrinae sunt. *Apud Davidem,*

"Pastor Israelis, adverte aurem, ducens sicut gregem Josephum; insiden<sup>t</sup> cherubis, effulge; coram Ephraim, Benjamin et Menasse exalta potentiam tuam, ac ito in salutem nobis" (Ps. lxxx. 2, 3 [*B. A. 1, 2*]):

per "Josephum" etiam hic significatur ecclesia spiritualis, quae est apud illos qui in veris ex bono sunt, hoc est, in veris doctrinae etiam quoad vitam: quid per "Ephraim," "Benjamin" et "Menasse" ibi intelligitur, explicatum est supra (n. 440[*b*]). Apud *Amosum*,

"Sic dixit Jehovah domui Israelis, Quaerite Me et vivetis; . . . ne <sup>[i]</sup>invadat sicut ignis domum Josephi, et comedet et nemo extingueat: . . . odio habete malum, et diligite bonum, et stabilitate in porta judicium, forte miserebitur Jehovah [Deus] Zebaoth reliquiarum Josephi" (v. 4, 6, 15):

per "domum Israelis" significatur ecclesia spiritualis, et per "domum Josephi" ecclesia illa quoad vera doctrinae; quod peritura sint vera doctrinae nisi in affectione boni et veri sint et in vita secundum illa, intelligitur per "ne <sup>[i]</sup>invadat sicut ignis domum Josephi;" et [per] quod "Jehovah miserturus sit reliquiarum ejus," [intelligitur] et conservaturus apud illos vera doctrinae residua; si vivunt secundum bona et vera ex Verbo, intelligitur per "odio habete malum, diligite bonum, et stabilitate in porta judicium." Apud *Davidem*,

"Extollite cantum, et date tympanum, citharam amoenam cum nablio, clangite in mense buccina, in feria ad diem festi nostri; quia statutum Israeli hoc, . . . testimonium Josepho posuit, in exeundo Illo contra terram Aegypti; labia non neveram audivi" (Ps. lxxxi. 3-6 [*B. A. 2-5*]):

"extollere cantum, dare tympanum, citharam amoenam cum nablio," significat confessionem ex veris spiritualibus et caelestibus, et jucunda affectionis veri et boni (videatur supra, 323[*b*], 326[*d*]": "clangite in mense buccina, in feria ad diem festi nostri," significat cultum ex jucundo affectionum illarum; "statutum Israeli hoc, et testimonium Josepho posuit" significat quod illa essent novae ecclesiae apud filios Israelis institutae quae in veris doctrinae; "in exeundo Illo contra terram Aegypti, labia non neveram audivi," significat quando vetus ecclesia destructa est, in qua tunc falsa doctrinae ("labia non nota" significant falsa doctrinae): Aegyptus enim, quando Josephus erat dominus ibi, repreäsentabat ecclesiam quae in cognitionibus veri et boni, et in scientiis confirmantibus; at cum incipiebant filios Israelis odio habere et male tractare, tunc repreäsentabat Aegyptus ecclesiam destrunctam, in qua mere falsa; nam dicitur quod

Surrexerit rex novus super Aegyptios, qui non novit Josephum (*Exod.* i. 8):

quare etiam Aegyptii cum Pharaone, qui persecuti sunt filios Israelis, submersi sunt in mare Suph.

[d.] Quod per “Josephum” in sensu supremo intelligatur Dominus quoad Divinum spirituale, constat etiam apud *Davidem*,

“In servum venditus est Josephus, affixerunt in compede pedem ejus, in ferrum venit anima ejus, usque ad tempus quo veniret verbum ejus, et sermo Jehovae probavit eum; misit rex et solvit eum, dominator gentium aperuit eum; posuit in dominum domui sue, et dominantem in omnem possessionem suam, ad vincendum principes illius juxta arbitrium suum, et seniores illius ut erudiret: tunc venit Israel in Aegyptum, et Jacob peregrinus factus est in terra Chami” (*Ps. cv. 17-23*):

describitur per “Josephum” Dominus, quomodo cum in mundum venit receptus est, et quomodo tentatus, et dein quod factus sit Dominus caeli et terrae, ac subjugaverit inferna, ordinaverit caelos et instauraverit ecclesiam: quomodo receptus et tentatus, describitur per quod “in servum venditus sit,” “affixerint in compede pedem ejus,” et quod in “ferrum veniret anima ejus;” quod “in servum venditus sit” significat quod tam vilis aestimatus sit; quod “affixerint [in] compede pedem ejus” significat quod sicut vincitus et in carcere quia non amplius bonum naturale; quod “in ferrum veniret anima ejus” significat quod ita quia non amplius verum naturale sed falsum: quod vicerit inferna per Divinum Verum <sup>[1]</sup>ex Divino suo, describitur per “usque ad tempus quo veniret verbum ejus, et sermo Jehovae probavit eum;” “verbum illius” significat Divinum Verum, et “sermo Jehovae” Divinum Bonum ex quo Divinum Verum: quod sic Dominus comparaverit Humano suo ex Divino suo potestatem super omnia caeli et terrae, describitur per quod “misit rex et solvit eum, dominator gentium aperuit eum, posuit in dominum domui sue, et dominantem in omnem possessionem suam;” per “regem” qui misit et per “dominatorem gentium,” qui aperuit, significatur Divinum Verum ac Divinum Bonum quae in Ipso et ab Ipso; per “regem” Divinum Verum et per “dominatorem Divinum Bonum;” nam Dominus ex Divino Vero in Verbo vocatur “Rex,” et ex Divino Bono “Dominus,” tum “Dominator;” per “domum” super qua positus, sig-

nificatur caelum et ecclesia quoad bonum, et per "possessionem" caelum et ecclesia quoad verum: (per haec simile significatur quod per Ipsius Domini verba, quod omnia Patris sua sint et omnia sua Patris, et quod data sit Ipsa potestas super caelum et terram, *Joh.* xvii. 10; *Matth.* xxviii.<sup>[1]</sup> 18:) quod ex Divino suo detineat caelos a falsis et teneat in veris, et sic det <sup>[2]</sup> illis intelligentiam et sapientiam, describitur per quod "vinciret principes ad arbitrium, et seniores illius erudiret;" per "principes" significantur illi qui in veris, et per "seniores" qui in intelligentia et sapientia: quod tunc ecclesia in terris ab Ipso instaurata sit, intelligitur per "tunc venit Israel in Aegyptum;" per "Israelem" significatur ecclesia, instauratio enim ecclesiae a Domino repraesentata est per filios Israelis quod venirent in Aegyptum, tum quod Dominus cum infans in Aegyptum deductus sit (*Matth.* ii. 14, 15; *Hosch.* xi. 1): quod omnia ecclesiae tunc perierint, intelligitur per quod "Jacob peregrinus factus sit in terra Chami;" per "Jacobum" significatur ecclesia apud omnes qui in bono vitae sunt, et per "terram Chami" significatur ecclesia destructa. Hic et alibi in Verbo per "Israelem" et "Jacobum" non intelliguntur filii Israelis et posteri Jacobi, sed omnes illi, ubique erant et sunt, apud quos ecclesia; sicut per "Jehudam" in Verbo non intelligitur gens Judaica, sed ecclesia ab illis qui in amore in Dominum sunt (de qua res supra, n. 433); nam apud filios Israelis seu posteros Jacobi non fuit aliqua ecclesia, sed solum repraesentabatur ecclesia; quare per illos significantur omnes qui ab ecclesia sunt, et hoc non solum in propheticis Verbi sed etiam in historicis ejus, ut in praecedentibus ostensum est: quare etiam per "Josephum" et ejus tribum non Josephus et Josephi tribus intelligitur, sed in supremo sensu Dominus quoad Divinum spirituale, et inde in sensu respectivo regnum spirituale Domini in caelis et in terris, tum quoque illa quae faciunt regnum illud, quae sunt vera doctrinae. Quoniam apud *Ezechielem* describitur nova ecclesia spiritualis a Domino instauranda, quae ecclesia cum ejus doctrina intelligitur per "novam urbem," "novum templum," et "novam terram," ideo dicitur,

"Hic terminus ad quem hereditatis terram, juxta duodecim tribus Israelis, Josepho funes" (*cap. xlviij. 13*):

per "Josephum" significatur Ecclesia spiritualis, et per "funes" coniunctio, et praedicatio ex illa tribu ad reliquas, et reliquarum ad illam; ac per "duodecim tribus Israelis" significantur omnia ecclesiae illius.

**449[a]. "Ex tribu Benjaminis duodecim millia signati."**—

Quod significet coniunctionem illorum qui in ultimo caelo cum Domino, constat ex representatione Benjaminis ac tribus ab illo nominatae, quod sit spirituale caeleste in naturali homine, simile quod Josephus in spirituali: spirituale caeleste est verum coniunctum bono; nam verum in se spectatum est spirituale, ac bonum est caeleste; inde per "Benjaminem" et ejus tribum significatur coniunctio veri et boni in naturali, hic itaque coniunctio eorum qui in ultimo caelo cum Domino; in ultimo enim caelo sunt qui in naturali bono et vero ex spirituali et caelesti. Illi qui in ultimo caelo sunt, vel spirituales naturales vel caelestes naturales sunt; spirituales naturales ibi pertinent ad spirituale regnum Domini, et caelestes naturales ibi pertinent ad caeleste regnum Domini; quare spirituales naturales communicant cum secundo caelo, ubi omnes sunt spirituales, caelestes autem naturales communicant cum tertio caelo, ubi omnes sunt caelestes (ut in superiori articulo dictum est). Ex his constare potest quid "Josephus" et quid "Benjamin" fratres in Verbo significant. Quoniam "Benjamin" significat verum coniunctum bono in naturali homine, et inde verum coniunctum bono apud illos qui in ultimo caelo sunt, ideo quoque ille ultimo natus est Jacobo, et vocatus ab illo "filius dextrae," nam *Benjamin* in lingua originali significat filium dextrae; et quoque natus est in Bethlehem, per quam urbem etiam significatur verum coniunctum bono in naturali. Quod natus sit in Bethlehem, videatur *Gen. xxxv. 16-19*. Ultimo natus est, quia naturale consistens ex vero coniuncto bono est ultimum ecclesiae apud hominem: sunt enim apud hominem tres gradus vitae, intimus, medius et ultimus; intimus gradus est in quo sunt illi qui in intimo seu tertio caelo, medius gradus est in quo sunt illi qui in medio seu secundo caelo, et ultimus gradus est in quo sunt illi qui in ultimo seu primo caelo; quare illi qui in intimo gradu sunt vocantur caelestes, qui in medio vocantur spirituales, qui autem in ultimo gradu sunt vocantur vel spirituales naturales vel caelestes.

tes naturales ; conjunctio horum in ultimo caelo significatur per "Benjamin :" (de tribus illis gradibus vitae apud hominem et angelum, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 33, 34, 38, 39, 208, 209, 211, [1]435:) inde nunc est, quod ille Jacobi filius ultimo natus sit. Quod vocatus sit "filius dextrae," est quia per "filium" significatur verum, et per "dextram" significatur potentia veri ex bono ; et omnis potentia in spirituali mundo est vero quod ex bono in naturali homine : quod in hoc sit omnis potentia quae est spirituali homini, est quia in spirituali homine est causa efficiens, et in naturali est effectus, et omnis potentia causae efficientis se per effectum exserit : (quod omnis potentia spiritualis hominis sit in naturali et per naturale, videatur in *Arca-nis Caelestibus*, n. 9836:) inde nunc est quod "Benjamin" dictus sit, hoc est, "filius dextrae ;" et quia simile significatur per "Bethlehem," nempe verum conjunctum bono in naturali homine, ideo quoque David ibi natus est, et quoque unctus in regem (*1 Sam.* xvi. 1-14; cap. xvii. 12); nam David ut rex reprezentavit Dominum quoad verum ex bono, et id quoque "rex" significat (videatur supra, n. 29, 31, 205); ac ideo quoque Dominus natus est in Bethlehem (*Matth.* ii. 1, 5, 6), quia natus est Rex, et apud Ipsum ex nativitate verum conjunctum bono fuit. Omnis enim infans nascitur naturalis ; et naturale, quia sensibus externis et mundo proximum est, primum aperitur ; et id apud omnes homines est ignorans veri et cupiens mali, at solum apud Dominum erat id appetens bonum et desiderans verum ; quia affectio regnans apud hominem est ex patre, est enim anima ejus ; at apud Dominum erat affectio seu anima ex Patre ipsum Divinum, quod est Divinum Bonum Divini Amoris. Quoniam "Benjamin" et ejus tribus significat verum conjunctum bono in naturali homine, ideo

Ei sors in terra Canaane erat inter filios Jehudae et inter filios Josephi ; et quoque illi tribui cessit Hierosolyma, ubi tunc Iebusaei, in hereditatem (*Jos.* xviii. 11-28) ;

sic ut filii Benjamini habitaverint ibi cum Judaeis, qui illam urbem dein occupaverunt. Causa quod cesserit sors illi tribui inter filios Josephi, erat quia reprezentabat et inde significabat conjunctionem boni et veri ; per "Jehudam" enim significatur ecclesiae bonum, et per "Josephum" ecclesiae verum : quod illi tribui cesserit Hierosolyma, erat quia "Hierosolyma" significaret ecclesiam quoad doctrinam

nam et quoad cultum, et omnis doctrina ecclesiae est doctrina veri conjuncti bono, et omnis cultus secundum doctrinam fit per naturalem hominem; nam, ut supra dictum est, cultus est effectus ex causa efficiente in spirituali homine.

[b.] Ex his constare potest quid significatur per "Benjaminem" in his locis:—Apud *Jeremiam*,

Si sanctificatis Sabbathum, "intrabunt ex urbibus Jehudae, et ex circuitibus Hierosolymae, et ex terra Benjaminis, et ex planite, et ex monte, et ex meridie, adferentes holocaustum et sacrificium et mincham et thus" (xvii. 26):

quod haec propter sanctificationem Sabbathi, erat causa quia "Sabbathum" significabat unionem Divini ac Divini Humani in Domino, et in sensu respectivo conjunctionem Divini Humani Ipsius cum caelo et cum ecclesia, et in genere conjunctionem boni et veri (videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 8495, 8510, 10356, 10367, 10370, 10374, 10668, 10730); per "urbes Jehudae," per "circitus Hierosolymae" et per "terram Benjaminis" significantur vera conjuncta bono in naturali homine; per "urbes Jehudae" vera boni, per "circitus Hierosolymae" vera doctrinae in naturali homine, et per "terram Benjaminis" conjunction illorum; "urbes" enim significant vera, "Jehudah" bonum ecclesiae, "Hierosolyma" doctrinam veri, "circitus" illa quae circum aut infra sunt, quae sunt vera boni in naturali homine, et "terra Benjaminis" ecclesiam quoad conjunctionem illorum in naturali homine: "ex planite, ex monte et ex meridie," significat bonum et verum in naturali homine ex origine caelesti et ex origine spirituali; "planities" significat bonum et verum in naturali homine, quia in planitiebus seu infra montes et colles habitant illi qui in ultimo caelo, qui caelestes naturales et spirituales naturales, de quibus supra, vocantur; "mons" significat illos qui in bono caelesti, et "meridies" illos qui in bono spirituali et inde in luce veri: "adferre holocaustum, sacrificium, mincham et thus," <sup>10</sup> significat cultum ex bono caelesti et ex bono spirituali in naturali homine; "holocaustum" cultum ex bono caelesti, "sacrificium" cultum ex bono spirituali, "mincha et thus" bonum et verum boni in naturali homine: haec sunt quae per illa verba significantur; quid aliqui foret quod diceretur, quod si sanctificarent Sabbathum intraturi essent "ex urbibus

Jehudae, circuitibus Hierosolymae, e terra Benjaminis, ex planicie, monte et meridie"? et cur non ex universa terra Canaane? Quoniam singula illa significant talia quae caeli et ecclesiae sunt, ideo quoque alibi apud eundem Prophetam similia dicuntur:—Ut,

“In urbibus montis, in urbibus planitiei, et in urbibus meridiei, et in terra Benjaminis, et in circuitibus Hierosolymae, et in urbibus Jehudae, adhuc transibunt greges juxta manus numerantis” (*Jerem.* xxxiii. 13);

et alibi,

“Agros argento ement, idque scribendo in libello, . . . et attestari faciendo testes, in terra Benjaminis, et in circuitibus Hierosolymae, et in urbibus Jehudae, et in urbibus montis, et in urbibus planitiei, et in urbibus meridiei, quia convertam captivitatem eorum” (*Jerem.* xxxii. 8, 44):

in his locis similia quae supra per “terram Benjaminis,” “circuitus Hierosolymae,” “urbes Jehudae,” per “montem,” “planitem” et “meridiem,” significantur; ita per “Benjaminem” conjunctio veri et boni in naturali homine, proinde conjunctio veri et boni apud illos qui in ultimo caelo sunt. Apud eundem,

“Convenite, filii Benjaminis, e medio Hierosolymae, et . . . clangendo clangite buccinam, et super domo vineae accendite incendium, . . . quia malum prospicit a septentrione, et confractio magna” (*vi. 1*):

agitur ibi in sensu spirituali de ecclesia vastata quoad verum et bonum, quia contra Zionem et Hierosolymam; per “Zionem” enim significatur bonum ecclesiae, et per “Hierosolymam” verum ejus; et quia “filii Benjaminis” significant conjunctionem boni et veri, ideo ad illos dicitur quod “convenirent e medio Hierosolymae, et clangerent buccinam, et super domo vineae accenderent incendium;” “clangere buccinam” significat pugnam ex veris quae ex bono contra ecclesiam illam; “domus vineae” significat ipsam illam ecclesiam; ac “incendere incendium” significat destructionem ejus per malos amores: “septentrio,” a quo malum prospicit, significant falsum mali; et “confractio magna” significant dissipationem boni et veri. Apud *Davide*,

“Pastor Israelis, adverte aurem, qui ducis sicut gregem Josephum; qui sedes super cherubis, effulge; coram Ephraimo et Benjamini et Menasse excita potentiam tuam, et ito in salutem nobis” (*Ps. lxxx. 2, 3 [B. A. 1, 2]*):

per "Ephraimum, Benjaminem et Menassen" non intelliguntur Ephraim, Benjamin et Menasse, sed illi qui in naturali vero et bono sunt, et apud quos coniunctio eorum est (videatur supra, n. 440[δ], ubi haec explicata sunt). Apud eundem,

"In congregationibus benedicite Deo, Domino e fonte Israelis; ibi Benjamin parvus praest illis, principes Jehudae, principes Sebulonis et principes Naphtali" (Ps. lxxviii. 27, 28 [B. A. 26, 27]):

ibi nec Benjamin, nec principes Jehudae, Sebulonis et Naphtali intelliguntur, sed illa ecclesiae quae per istas tribus significantur; et per "Benjamin parvum" ibi significatur innocentia naturalis hominis; innocentia naturalis hominis est in coniunctione boni et veri ibi. (Sed etiam haec videantur explicata supra, n. 439.) In benedictione filiorum Israelis a Mose,

"Benjamini dixit, Dilectus Jehovahe, habitabit secure apud illum, obteget illum omni die, et inter humeros ejus habitans" (*Deut. xxxii. 12*):

per "Benjaminem" ibi significatur Verbum in sensu ultimo qui naturalis; nam in benedictione illa a Mose describitur Verbum, et per singulas tribus significatur aliquid ejus; et quia in sensu ultimo Verbi, qui est naturalis, inest coniugium boni et veri, ut plurimis in locis ostensum est, ideo dicitur "dilectus Jehovahe," et quod "habitet secure apud illum, et obteget illum omni die, et inter humeros ejus habitet;" "inter humeros habitare" est in securitate et in potentia. Quid significatur per "Benjaminem" in prophetia Israelis patris de filiis suis (*Gen. xlvi. 27*), explicatum est in *Arcanis Caelestibus* (n. [1]6439-6444): in illa prophetia de Benjamine ultimo agitur, quia ultimum ecclesiae et caeli per illum significatur; ultimum est naturale, in quo verum coniunctum est bono. Quia haec per "Benjaminem" significata sunt, ideo

Tribus Ephraimi, Menassis et Benjaminis circum Tentorium conventus in deserto ad occidentem castrametabantur (*Num. ii. 18-24*):

ac per tres illas tribus significantur omnes illi qui in naturali vero in bono sunt, et in coniunctione eorum; per "Ephraimum" significatur verum ibi, per "Menassen" bonum ibi (ut supra ostensum est), et per "Benjaminem" coniunctio eorum: quod illi castrematati sint "ad occidentem," erat quia ad occidentem et ad septentrionem in caelo habitant

qui in obscuro boni et in obscuro veri sunt, ita qui in naturali bono et vero; qui autem ad orientem et ad meridiem in caelo habitant, illi sunt in claro boni et veri (de qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 141-153). Ex his nunc constare potest quid per "Benjaminem" in Verbo significatur, quod nempe conjunctio boni et veri in naturali homine, [ac] per bonum conjunctio cum spirituali, nam omne bonum quod bonum in naturali homine influit ex spirituali homine, hoc est, per spiritualem hominem a Domino; bonum in naturali homine absque illo influxu non datur; quare etiam per "Benjaminem" significatur conjunctio spiritualis hominis cum naturali, et per "Josephum" conjunctio caelestis hominis cum spirituali.

**450.** Inter duodecim has tribus, ex quarum unaquavis "duodecim millia signati" dicuntur, non memoratur tribus Danis, sed loco ejus tribus Menassis. Quod tribus Danis non memorata sit, est causa quia per illum tribum representati et significati sunt tales de quibus nunc sequitur in hoc capite, de quibus ita Johannes, "Post haec vidi, et ecce turba multa, quam numerare nemo poterat, ex omni gente et tribubus et populis et linguis, stantes coram throno, et coram Agno, induiti stolis albis, et palmae in manibus eorum" (vers. 9, seq.): sunt enim illi qui non in ipsis veris caeli et ecclesiac fuerunt, sed in bono vitae secundum doctrinalia suae religionis, quae quoad plurimam partem non genuina vera fuerunt, sed falsa; at usque acceptata a Domino sicut vera, quia in bono vitae fuerunt, ex quo falsa religionis eorum non tincta fuerunt malo, sed flexa ad bonum: quod illi loco tribus Danis assumpti sint, est quia tribus Danis erat ultima tribuum, ac ideo in regno Domini significat ultima, in quibus sunt qui in bono vitae et fidei sunt secundum religiosum suum in quo non genuina vera. (De tribu Danis videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 1710, [1]3920, 3923, 6396, 10335.)

## VERSUS 9, 10.

**451.** "Post haec vidi, et ecce turba multa, quam numerare illam nemo poterat, ex omni gente et tribubus et populis et linguis, stantes coram throno et coram Agno, induiti stolis albis, et palmae in manibus eorum. Et clamantes voce magna, dicentes, Salus Deo nostro sedenti super throno et Agno."

9. "Post haec vidi, et ecce turba multa," significat omnes illos qui in bono vitae secundum religionem suam, in qua non genuina vera [n. 452];

*"quam numerare illam nemo poterat,"* significat quod quale et quantum boni et veri apud illos solus Dominus sciat [n. 453]; *"ex omni gente et tribubus,"* significat omnes qui in bono sunt quoad vitam secundum doctrinalia suae religionis [n. 454]; *"et populis et linguis,"* significat omnes qui in falsis ex ignorantia, et ex variis religionibus [n. 455]; *"stantes coram throno et coram Agno,"* significat illos in regno Domini [n. 456]; *"induti stolis albis,"* significat quod tunc in veris, et in tutela contra falsa [n. 457]; *"et palmae in manibus eorum,"* significat et in bono vitae secundum illa [n. 458].

10. *"Et clamantes voce magna,"* significat adorationem ex bono veri, et inde gaudio cordis [n. 459]; *"dicentes, Salus Deo nostro sedenti super throno et Agno,"* significat confessionem quod vita aeterna sit a solo Domino [n. 460].

**452.** [Vers. 9.] *"Post haec vidi, et ecce turba multa."*—Quod significet omnes illos qui in bono vitae secundum religionem suam, in qua non genuina vera, constat ex eo, quod per "duodecim millia signatos ex unaquavis tribu" intellecti sint illi qui ab ecclesia, in qua genuina vera; nam per "duodecim tribus Israelis" intelliguntur illi qui in bonis et veris genuinis sunt, et abstracte omnia vera et bona ecclesiae; quare per hos, de quibus nunc agitur, intelliguntur illi qui in bono vitae sunt secundum religionem suam, in qua tamen non genuina vera. Quod hi per "turbam multam" intelligantur, constare etiam potest ex sequentibus in hoc capite, ubi dicitur quod sint illi "qui veniunt ex tribulatione magna" (vers. 14), hoc est, ex temptationibus; nam illi qui in bono vitae secundum religionem suam sunt, in qua non genuina vera, illi in altera vita temptationes subeunt, per quas discutiuntur falsa religionis eorum, ac implantantur loco eorum genuina vera (de qua re plura in sequentibus dicetur): exinde constare potest quinam sunt qui per "turbam multam," (de qua in sequentibus ad finem capituli agitur,) intelliguntur. Sciendum est quod nemo, sive intra ecclesiam ubi Verbum est sive extra illam ecclesiam sit, damnatur, qui bonam vitam agit secundum religionem suam; non enim eorum culpa est quod non sciant genuina vera: quare quia bonum vitae in se recondit affectionem sciendi vera, illi dum in alteram vitam veniunt facile recipiunt vera et imbuunt illa. Aliter prorsus illi qui malam vitam egerunt, et religionem nauci fecerunt. (Sed de illis qui in non genuinis veris sunt, ita qui in falsis ex ignorantia, et usque in bono vitae, actum est supra, n. 107, 195[a], 356; et in opere *De Caelo et Inferno*, ubi actum est de populis et gentibus extra ecclesiam in caelo: inque *Arcanis Caelestibus*, ubi sequentia; Quod falsa religionis dentur quae concordant cum bono, et quod dentur quae discordant, n. [9258,] 9259. Quod falsa religionis, si non discordant cum bono, non producant

malum, solum apud illos qui in malo sunt, n. [8311,] 8318. Quod falsa religionis non imputentur illis qui in bono sunt, sed illis qui in malo, n. 8051, 8149. Quod vera non genuina, et quoque falsa, consociari possint cum veris genuinis apud illos qui in bono sunt, non autem apud illos qui in malo, n. 3470, 3471, 4551, 4552, 7344, 8149, 9298. Quod falsa et vera consociantur per apparentias ex sensu litterae Verbi, n. 7344. Quod falsa verificantur a bono et mollescant, quia applicantur et deducuntur ad bonum, et removetur malum, n. 8149. Quod falsa religionis apud illos qui in bono sunt, recipiantur a Domino ut vera, n. 4736, 8149. Quod bonum, cuius quale est a falso religionis, acceptetur a Domino, si sit ignorantia, et in illa innocentia et finis bonus, n. 7887. Quod vera apud hominem sint apparentiae veri et boni imbutae fallaciis, sed quod usque Dominus adaptet illa genuinis veris apud hominem qui in bono vivit, n. 2053. Quod falsa in quibus bonum dentur apud illos qui extra ecclesiam sunt, et inde in ignorantia veri; etiam apud illos qui intra ecclesiam, ubi falsa doctrinae, n. 2589–2604, 2861, 2863, 3263, 3778, 4189, 4190, 4197, 6700, 9256.)

**453[a]. “Quam numerare illam nemo poterat.”**—Quod significet *quod quale et quantum boni et veri apud illos solus Dominus sciat*, constat ex significatione “numeri,” quod sit quale rei, inde “numerare,” quod sit nosse quale rei, hic quale boni et veri apud illos de quibus nunc agitur; quod etiam significet quod Solus Dominus id sciat, intelligitur per “quam numerare nemo poterat;” nullus enim homo et nullus angelus scit quale boni et veri in omni serie et nexu quod apud alterum, solum aliquid quod appareat ex illo in externis; et tamen omne quale est infinitae extensionis, conjungit enim se et consociat cum innumeris quae interius latent, et quae exterius resident, et quae a latere undequaque sunt: haec nemo videt quam solus Dominus; quare Dominus solus ordinat et disponit omnes secundum quale eorum; videt enim apud unumquemvis quale ejus, ita qualis est, et quid eventurum ei in aeternum; nam visus Domini, qui vocatur omniscientia, praevidentia et providentia, est aeternus: inde est, quod nemo sciat quale boni et veri est apud aliquem, quam solus Dominus. Quod scire quale boni et veri, significetur per “numerare,” appareat alienum; nam qui legit haec verba, manens in sensu litterae, non aliter cogitare potest quam quod intelligatur solum quod multitudo tanta fuerit ut numerari non potuerit; at usque in sensu spirituali “numerus” significat quale, et inde “numerare” significat scire quale, ac ordinare et disponere secundum illud: quia id per “numerare” significatur, ideo poena inficta est propterea quod David numeravit populum; dc qua re ita in *Libro Secundo Samuelis*,

“Addidit ira Jehovahe exardescere in Israelem; ideo incitavit Davidem contra eos, dicendo, Abi, numera Israelem et Iehudam: et.. dixit

ad Joabum, . . . Pervagare, age, omnes tribus Israelis a Dane usque ad Beerschebam, et numerate populum, ut noverim numerum populi." Dissuasit Joabus, sed praevaluit verbum regis. "Et percussit cor Davidis illum postquam numeraverat populum; et dixit David . . . Peccavi valde quod feci: verumtamen, Jehovah, transire fac iniquitatem servi tui, quia stulte egi valde: . . . quare propheta Gad missus est ad Davidem, denuntians ei tres poenas, ex quibus elegit pestem, ex qua mortui sunt septuaginta millia (xxiv. 1 ad fin.):

quis non scit quod non aliqua iniquitas sit in numerando populum, sed quod tanta iniquitas fuerit ut propterea denuntiatae fuerint Davidi tres poenae, ex quibus unam eligeret, et quod ex peste, quam elegit, septuaginta millia hominum mortui fuerint? Verum causa erat quia per "Israelem et Jehudam" repraesentabatur et inde significabatur regnum Domini in caelis et in terris, et per "numerare" significabatur nosse quale eorum, et secundum id ordinare et disponere, quod tamen solius Domini est: inde patet quod "numerare" in Verbo significet talia. Similiter per "numerare" apud *Mosen*,

"Cum sustuleris summam filiorum Israelis quoad numeratos eorum, et dabut quisque expiationem animae suae Jehovah in numerando illos, ut non sit in illis plaga in numerando illos" (*Exod. xxx. 12*):

etiam hic per "numerare" significatur nosse quale eorum seu quale ecclesiae apud illos, et secundum id ordinare et disponere; et quia hoc solius Domini est, ideo dicitur quod "quisque dabit expiationem animae suae Jehovah in numerando illos, ut non sit in illis plaga in numerando illos." (Sed haec fusius explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 10216–10232.)  
Apud *Daniclem*,

Belsazar quia bibit vīnum ex vasis auri et argenti quae ex Templo Hierosolymae, exivit manus et scripsit in pariete, "Numeratus, numeratus es, appensus et dividentes, . . . Numeravit Deus regnum tuum et finivit illud" (v. 2, 5, 25, 26):

per "numeratus, numeratus" ibi significatur visus et exploratus quoad quale boni et veri; ac per "numeravit regnum" significatur ordinavit et disposuit. (Quid reliqua significant, videatur supra, n. 373.) Pariter apud *Esaiam*,

"Per emissionem dierum meorum abiturus sum ad portas inferni," (sepulchri,) "numeratus sum, residuum annorum meorum" (xxxviii. 10):

verba Hiskiae regis cum aegrotavit; et per "numeratus" significatur exploratus et conclusum. Quod "numerare"

et “numerari” aliud significet in sensu spirituali Verbi quam in littera seu in sensu ejus naturali, etiam constare potest ex eo, quod in caelo apud angelos ibi in idea eorum spirituali non sint numeri et mensurae, hoc est, quod non cogitent ex numeratione aut mensuratione, sed ex quali rei; quae cogitatio eorum cadit in numeros et in mensuras quando delabitur inde in sphaeram naturalem: et tamen Verbum scriptum est aeque pro angelis ac pro hominibus; quare angeli percipiunt per numeros ac per numerare in Verbo quale rei de qua agitur, cum homines intelligunt numeros et numerare; quod adhuc constare potest ex eo, quod unusquisque numerus in Verbo significet aliquid rei aut status (de qua re supra, n. 203, 336, 429, 430).

[*b.*] Quoniam aliquibus in locis in Verbo dicitur “numerare,” et per id significatur nosse quale rei, et secundum id ordinare et disponere, velim illa loca etiam in confirmationem adducere:—Apud *Esaiam*,

“Vox tumultus regnum gentium congregatarum; Jehovah Zebaoth numerans exercitum belli” (xiii. 4):

per “regna gentium congregatarum,” quarum tumultus, non intelliguntur gentes e regnis congregatae, est enim propheticum et non historicum; sed per “regna gentium congregatarum” significantur falsa mali quae fecerunt ut cohaerenter, et per “tumultus” eorum minae et cupiditates pugnandi contra vera; “regna” enim praedicantur de veris et in opposito sensu de falsis, ac “gentes” significant bona et in opposito sensu mala (videatur supra, n. 175, 331); et “tumultus” dicitur de cupiditate pugnandi, hic contra vera: “Jehovah Zebaoth numerans exercitum” significat ordinationem verorum ex bono a Domino contra falsa ex malo; Dominus in Verbo vocatur “Jehovah Zebaoth” ex veris et bonis pugnantibus contra falsa et mala; *Zebaoth* enim significat exercitus, et “exercitus” significant vera et bona caeli et ecclesiae; ac “numerare” significat ordinare illa; ac “bellum” pugnam spiritualem. Apud eundem,

“Tollite in altum oculos vestros, et videte quis creavit haec, qui eduxit in numerum exercitum eorum, omnes nomine vocat” (xl. 26):

per “exercitum caelorum” in sensu litterae intelliguntur sol, luna et stellae, nam illa vocantur “exercitus Jehovahe”

in Verbo; sed in sensu spirituali per "exercitum" significantur omnia bona et vera caeli et ecclesiae in complexu; nam per "solem" significatur bonum amoris, per "lunam" bonum fidei, et per "stellas" cognitiones boni et veri; inde patet quid significatur per "Tollite oculos vestros et videte quis creavit haec;" per "creare," cum de bonis et veris, significatur formare illa apud hominem, et illum regenerare; per "educere in numerum exercitum" significatur ordinare vera et bona secundum quale eorum apud quos sunt; "omnes nomine vocat" significat quod sciat omnium quale, et quod secundum id disponat; per "nomen" enim in Verbo significatur quale rei et status: ut quoque apud *Johannem*,

"Oves vocem Ipsius audiunt, et proprias oves vocat nomine tenus, et educit eas" (x. 3);

ubi etiam dicitur "educere et vocare nomine," ut supra apud *Esaiam*; et per illa significantur similia. (Quod "nomen" significet quale rei et status, videatur supra, n. 102, 135, 148.) Apud *Davidem*,

*Jehovah*, "qui numerat exercitum stellarum, omnes nominibus vocat" (Ps. cxlvii. 4):

per "numerare exercitum stellarum et omnes nominibus vocare" significatur nosse omnia vera et bona, et secundum quale eorum disponere illa in caelo et ecclesia: quid aliqui foret de *Jehovah* dicere, quod "numeret stellas, et illas vocet nominibus suis"? Apud *Jeremiam*,

"In urbibus montis, in urbibus planicie, et in urbibus meridiei, et in terra Benjaminis, et in circuitu Hierosolymae, et in urbibus Iudeae, adhuc transibunt greges juxta manus numerantis" (xxxiii. 13):

quid per "montem," "planitatem," "meridiem," "terram Benjaminis," "circitus Hierosolymae" et "urbes Iudeae," in sensu spirituali significatur, videatur mox supra (n. 449<sup>[6]</sup>, ubi explicata sunt): per "transire greges juxta manus numerantis" significatur quod erunt bona et vera interiora secundum ordinem et quale eorum in ecclesia; per "greges" enim significantur bona et vera interiora, sunt namque agni, oves, caprae, arietes, haedi, qui intelliguntur per "greges," per quos significantur bona et vera interiora, quae sunt bona et vera spiritualia; per "armenta" autem, quae consistunt ex vitulis, juvencis, vaccis et bobus, significantur bona et vera exteriora, quae sunt vera et bona natu-

**ralia.** (Quod ita sit, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 1565, 2566, 5912, 6048, 8937, 10609.) *Apud Davidem,*

"Laetabitur mons Zionis, et exultabunt filiae Jehudae propter judicia tua; circumdate Zionem, circumcingite eam, numerate turres ejus, ponite cor vestrum ad antemurale, distinguite palatia ejus, ut enaretis generationi sequenti" (Ps. xlviii. 12-14 [*B. A.* 11-13]):

per "montem Zionis" qui laetabitur, significatur ecclesia caelestis, in qua sunt qui in amore in Dominum; per "filias Jehudae" quae exultabunt, significantur affectiones boni et veri quae illis qui ab ea ecclesia; "propter judicia tua" significat propter Divina vera quae a Domino illis: "circumdate Zionem et circumcingere illam" significat ex amore amplecti illa quae istius ecclesiae sunt: "numerare turres ejus" significat expendere vera superiora seu interiora quae illius ecclesiae; "numerare" est videre et expendere quale eorum, et "turres" sunt vera superiora seu interiora: "ponere cor ad antemurale" significat amare vera exteriora tutantia illam ecclesiam contra falsa; "distinguere palatia ejus" significat percipere bona veri, "domus" enim sunt bona, et "palatia" sunt bona veri nobiliora: "ut enaretis generationi insequenti" significat permanentiam eorum in aeternum. *Apud Esaiam,*

"Qui ambulat in justitiis, et loquitur rectitudines, . . . regem in pulchritudine sua videbit, . . . spectabunt terram longinquitatum, cor tuum meditabitur terrorem; ubi scriba? ubi expendens? ubi numerans turres? Populum obfirmatum non videbis, populum profunditatum labii" (xxxiii. [15, 17,] 18, 19):

"ambulare in justitiis et loqui rectitudines" significat vivere in bono amoris et charitatis, ac cogitare et percipere vera, "ambulare" enim significat vivere, "justitia" praedicatur de bono, et "rectitudines" sunt vera; "regem in pulchritudine sua videbit" significat quod adepturi sapientiam, "rex" enim significat verum ex bono, "pulchritudo" ejus sapientiam, nam in hac est Divinum Verum in sua pulchra forma: "spectabunt terram longinquitatum" significat extensionem sapientiae in caelum, "terra" enim significat ecclesiam et quoque caelum, et "longinquitas" extensionem ibi: "cor tuum meditabitur terrorem; ubi scriba? ubi expendens? ubi numerans turres?" significat reminiscentiam status ecclesiae quando non intelligentia, non sapientia, et quando falsificatio veritatum interiorum;

“terror” est status ille, “scriba” est intelligentia, “expendens” est sapientia, “turres” sunt vera interiora; quale eorum destruere per falsifications significatur hic per “numerare illas:” “populum obfirmatum non videbis” significat illos qui in falsis mali, et abstrakte illa falsa: “populum profunditatum labii” significat falsa doctrinae confirmata usque ad apparentiam veri; “labium” significat doctrinae verum, hic falsum quod non visuri. Quod “numerare” etiam significet male disponere, proinde destruere per falsifications, constat apud eundem,

“Rupturas domus Davidis vidistis quod plurimae sint, et congregastis aquas piscinae inferioris, et domos Hierosolymae numerastis, ut destrueretis domos ad muniendum murum” (xxii. 9, 10):

per “domum Davidis” intelligitur ecclesia quoad vera doctrinae; et per “rupturas ejus” significantur falsa irrumptentia; per “congregare aquas piscinae inferioris” significatur colligere plura ex sensu litterae Verbi et ex naturali homine; “piscinae” in Hierosolyma significabant vera qualia sunt in Verbi sensu exteriori et interiori, “aqueae piscinae superioris” vera qualia sunt in sensu interiori Verbi, et “aqueae piscinae inferioris” vera qualia sunt in sensu exteriori, qui est sensus litterae Verbi; “aqueae” enim sunt vera, ac “piscinae” in Hierosolyma simile significant ac “lacus” et “maria” extra Hierosolymam, nempe collectionem eorum: per “domos Hierosolymae numerare” significatur falsificare bona veri, “domus” enim “Hierosolymae” significant bona veri ecclesiae, et “numerare” significat sinistre capere, male disponere, quod est false interpretari seu falsificare: “ut destrueretis domos ad muniendum murum,” significat destruere illa bona ad condendum doctrinam in qua mere falsa; “murus” est verum doctrinae tutans, hic falsificatum quia absque bono. Ex his constare potest quid significatur per quod “numerati sint dies,” “gressus,” “pili,” ut in sequentibus:—Apud Davidem,

“Ad numerandum dies nostros” (Ps. xc. 12):

apud *Hiobum*,

“Annon gressus meos numeras?” (xiv. 16:)

apud eundem,

“Nonne Ille videt vias meas, et omnes gressus meos <sup>[1]</sup>numerat?” (xxxii. 4:)

apud *Lucam*,

"Pili capitisi vestri omnes numerati sunt" (xii. 6, 7):

per "numerare" hic significatur nosse quale a minimo ad maximum, et secundum id ordinare et disponere, hoc est, providere. Quid per "dies," "gressus" et "pilos" significatur, alibi dictum et ostensum est.

**454. "Ex omni gente et tribubus."**—Quod significet *omnes qui in bono sunt quoad vitam secundum doctrinalia suae religionis*, constat ex significatione "gentis," quod sint qui in bono (de qua supra, n. 175, 331), hic qui in bono vitae: et ex significatione "tribuum," quod sint bona et vera ecclesiae in omni complexu (de qua etiam supra, n. 431); hic autem, quia agitur de illis qui in bono vitae sunt secundum religionem suam, per "tribus" significantur doctrinalia religionis quae credunt esse vera et bona; haec quoque in Verbo intelliguntur per "tribus," quando de illis agitur; at per "tribus Israelis," de quibus supra actum est, intelliguntur omnes qui in genuinis veris et bonis ecclesiae sunt, et abstracte illa vera et bona. Quare hic per "ex omni gente et tribubus" significantur omnes qui in bono sunt quoad vitam secundum doctrinalia suae religionis.

**455[a]. "Et populis et linguis."**—Quod significet *omnes qui in falsis ex ignorantia, et ex variis religionibus*, constat ex significatione "populorum," quod sint qui in veris doctrinae, ac in opposito sensu qui in falsis doctrinae (de qua supra, n. 175); hic autem qui in falsis doctrinae ex ignorantia, nam agitur hic de illis qui salvantur, tametsi ex doctrina religionis suae in falsis fuerunt: (nam salvantur omnes qui in bono vitae sunt secundum religionis suae dogmata, quae crediderunt vera esse, tametsi non vera sunt; nam non imputatur alicui falsum, qui secundum religionis suae dogmata bene vivit, quoniam ejus culpa non est quod non sciat vera: nam bonum vitae secundum religionem in se recondit affectionem sciendi vera, quae etiam discunt et recipiunt cum in alteram vitam veniunt; omnis enim affectio manet hominem post mortem, et affectio sciendi vera imprimis, quia haec est affectio spiritualis, et homo cum fit spiritus est sua affectio; quare tunc vera, quae desiderant, hauriunt, et sic recipiunt alte cordibus suis:) (quod falsa religionis, dum homo bene vivit, acceptentur a Domino ut vera, videatur supra, n.

452:) et ex significatione "linguarum," quod sint confessiones illorum ex religione; per "linguas" enim intelliguntur loquela, et "loquela" significat confessionem et religionem, ex causa quia lingua eloquitur et confitetur illa quae religionis sunt. In Verbo pluries dicitur "labium," "os" et "lingua;" et per "labium" significatur doctrina, per "os" cogitatio, et per "linguam" confessio: causa quod "labium," "os" et "lingua" talia significant, est quia illa externa hominis sunt per quae propalantur interna, ac interna sunt quae in interno seu spirituali sensu significantur. Verbum enim in littera consistit ab externis quae apparent coram oculis et percipiuntur sensibus; inde Verbum in littera est naturale, et hoc propterea, ut Divinum Verum, quod continet, ibi sit in ultimo, et sic in pleno: sed externa illa, quae sunt naturalia, comprehendunt in se interna, quae sunt spiritalia, quae itaque sunt quae significantur. Quod "linguae" significant confessiones ex religione et secundum religionis dogmata, constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Veniet tempus ad congregandum omnes gentes et linguas, ut veniant videantque gloriam meam" (lxvi. 18):

haec de adventu Domini; per "gentes et linguas" significantur omnes qui in bono vitae secundum religiones suas sunt; "linguae" significant religiones a confessione: quare dicitur, "ut veniant videantque gloriam meam;" "gloria" significat Divinum Verum, per quod ecclesia. Apud *Danielm*,

"Ecce cum nubibus caelorum [sicut] Filius hominis:.... Huic datum est dominium et gloria et regnum, ut omnes populi, linguae et gentes Ipsum colerent" (vii. [13.] 14);

quod per "Filium hominis," qui venturus in nubibus caelorum, intelligatur Dominus, constat; et per "nubes caelorum" intelligatur Verbum in littera, in qua dicitur venturus, quia Verbum de Ipso agit, ac in sensu intimo de Ipso Solo: quare dicitur "Filius hominis," nam Dominus dicitur "Filius hominis" ex Divino Vero, quod est Verbum: sed de hac re videantur plura supra (n. 36), ubi explicatur hoc in *Apocalypsi* (i. 7),

"Ecce venit cum nubibus, et videbit Ipsum omnis oculus:"

potestas Ipsius ex Divino Bono intelligitur per "dominium," et ex Divino Vero per "gloriam," ac caelum et ecclesia per "regnum;" per "populos, linguas et gentes" significantur omnes qui in doctrina et in vita secundum religiones suas sunt; "populi" dicuntur qui in doctrina, "gentes" qui in vita, et "linguae" sunt religiones. Apud *Sacharium*,

"In diebus illis apprehendent decem viri ex omnibus linguis gentium, alam viri Iudei, dicendo, Ibimus vobiscum, quia audivimus Deum vobiscum" (viii. 23):

quis sensus horum spiritualis est, videatur supra (n. 433[4]); quod nempe per "Iudeum" intelligantur illi qui in amore in Dominum sunt et ex Ipso in veris doctrinae; et quod per "omnes linguas gentium" intelligantur qui ex variis religionibus.

[b.] Similia per "linguas" significantur in sequentibus locis:—Apud *Mosen*,

"Ex his dispersae sunt insulae gentium in terris suis, quisque juxta linguam suam, juxta familias suas in gentibus suis." Habitationes filiorum "Schemi secundum familias eorum, juxta linguas eorum, in terris eorum, juxta gentes eorum" (*Gen. x. 5, 31*);

in *Apocalypsi*,

"Oportet te rursus prophetare super populos et gentes, et linguas et reges multos" (x. 11);

alibi,

"Videbunt ex populis et tribubus, et linguis et gentibus, corpora illorum dies tres et dimidium" (xi. 9);

alibi,

"Datum est" bestiae "bellum facere cum sanctis, et vincere eos: et data est illi potestas super omnem tribum et linguam et gentem" (xiii. 7);

alibi,

"Vidi angelum volantem in medio caeli habentem Evangelium aeternum, ad evangelizandum habitantibus super terra, et omni genti et tribui et linguae et populo" (xiv. 6);

et alibi,

"Aqua, quas vidisti, ubi meretrix sedet, populi et turbae sunt, et gentes et linguae" (xvii. 15):

per "aquas" ibi significantur vera Verbi; nam per "aquas" in Verbo significantur vera, et in opposito sensu falsa; quare per "populos, turbas, gentes et linguas" ibi intelleguntur illi qui in veris falsificatis sunt, quae in se sunt falsa, et inde in malis vitae. Apud *Lucam*,

Dives dixit ad Abrahamum, "Miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in flamma hac" (xvi. 24):

in hac parabola, sicut in reliquis, Dominus per correspondencias locutus est; ut constare potest ex eo, quod non per "divitem" intelligantur divites, nec per "Abrahamum" Abraham, nec per "aquam" qua Lazarus "refrigeraret linguam" aqua et lingua, neque per "flammam" flamma, nam in inferno nemo per flamas cruciatur: sed per "divitem" intelliguntur illi qui ab ecclesia sunt ubi Verbum, ex quo illis divitiae spirituales, quae sunt vera doctrinae; quare ibi per "divitem" intelliguntur Judaei, apud quos tunc erat Verbum: per "Abrahamum" intelligitur Dominus; per "aquam" in quam intingeret Lazarus extremum digiti significatur verum ex Verbo: et per "linguam" significatur sitis et cupiditas pervertendi vera quae in Verbo sunt; et per "flammam" poena illius cupiditatis, quae est varia et multiplex: inde patet quid illa in serie significant; et quod per "refrigerare linguam aqua" significetur sedare sitim et cupiditatem pervertendi vera, et per illa confirmandi falsa. Quis non videre potest quod non intelligatur quod Lazarus mitteret extremum digiti in aquam ut refrigeraret linguam? Apud *Sacharium*,

"Haec erit plaga qua percutiet Jehovah omnes populos qui pugnabunt contra Hierosolymam: contabescet caro cujusque, ut ipse stet super pedibus suis, et oculi ejus contabescant in foraminibus suis, ac lingua ejus contabescet in ore ejus" (xiv. 12):

haec dicta sunt de illis qui conantur destruere vera doctrinae per falsa; hoc significatur per "pugnare contra Hierosolymam," "Hierosolyma" enim significat ecclesiam quoad doctrinam, et inde vera doctrinae ecclesiae; per quod "contabescet caro" significatur quod peritum sit omne bonum amoris et vitae, id enim "caro" significat: per "stare super pedibus suis" intelligitur super ossibus absque carne, per quod significatur quod prorsus naturales corporei futuri sint; "pedes" significant illa quae sunt naturalis hominis, hic infima ejus: quod "oculi ejus contabescant in foraminibus suis" significat quod periturus sit omnis intellectus veri, "oculi" enim significant intellectum: quod "lingua ejus contabescet in ore ejus" significat quod peritura sit omnis perceptio veri et affectio boni; "lingua"